
CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI PERGOLA

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

in data 12-09-23 

      N. 108 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO DEL PALAZZO COMUNALE TRAMITE REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO CON 
SCAMBIO SUL POSTO.PNRR M2C4I2.2.IMPORTO € 70.000,00  CUP: 
G64J23000020006

======================================================================

L'anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di settembre, alle 
ore 14:00, in Pergola, nella  Residenza Municipale e videoconferenza.
Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori:

======================================================================

Guidarelli Simona SINDACO Presente in videoconferenza                                                              
ILARI GRAZIANO ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                              
LONDEI GIOVANNI ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                              
Santelli Sabrina ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                              

======================================================================

Riconosciuto  il numero legale, il Sig. Guidarelli Simona, 
nella qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta.
Assiste il Segretario del Comune Dott. GIANANTONI FABIO 

----------------------------------------------------------------------
Soggetta a controllo      N          Soggetta a comunicazione    S
Immediatamente eseguibile S          Soggetta a ratifica         N
----------------------------------------------------------------------



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI PERGOLA

Ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale, la seduta odierna si svolge in audio-
videoconferenza.
I componenti della Giunta dichiarano di essere consapevoli che le 
sedute non sono pubbliche e che, pertanto, nessun altro è presente 
nella sede in collegamento audio-video.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Servizio LAVORI PUBBLICI 

in data 11-09-2023, relativa all’oggetto, munita dei prescritti 

pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Acquisiti i voti favorevoli degli Assessori presenti in 

videoconferenza e degli altri Assessori presenti;

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione;

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
  
  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,    

  previa apposita e separata votazione.



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI PERGOLA

 
SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO DEL PALAZZO COMUNALE TRAMITE REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO CON SCAMBIO SUL 
POSTO.PNRR M2C4I2.2.IMPORTO € 70.000,00  CUP: G64J23000020006

======================================================================

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Su proposta del Sindaco nonché Assessore ai Lavori Pubblici 
Simona Guidarelli;

PREMESSO che il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 – che 
prevede:

“Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di:

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi 
in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche.”

VISTO il comma 30 dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, che prevede che il contributo di cui al comma 29 è attribuito 
a ciascun comune sulla base della popolazione residente alla data del 
1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020;

RICHIAMATO il Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno del 30 Gennaio 2020, 
concernente l'assegnazione ai Comuni di contributi per gli anni 2021, 
2022, 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29 - 37 della Legge 27 
Dicembre 2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020, per un importo 
complessivo di € 497.220.000,00, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 31 del 7 Febbraio 2020;

CONSIDERATO che l'entità del contributo spettante al Comune di 
Pergola, per le annualità 2023 e 2024, risulta pari ad € 70.000,00 
annui;

CONSIDERATO che tali interventi sono rientrati nel PNRR con 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 12/06/2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI PERGOLA

Programmazione (DUP) 2023/2025, il Bilancio di Previsione 2023/2025 e 
relativi allegati, i quali comprendono l’elenco delle opere pubbliche 
da eseguirsi nel triennio in questione;

VISTO che tra i lavori previsti nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023 vi sono i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEL PALAZZO COMUNALE 
TRAMITE REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO ……. CON SCAMBIO 
SUL POSTO” per l’importo € 70.000,00;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 41 comma 5, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, si è richiesta la progettazione in un unico 
livello (studio di fattibilità tecnica ed economica/esecutivo), 
completa di tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, 
salvaguardando la qualità della progettazione;

VISTA la determina del Responsabile del Settore n. 87 del 
30/08/2023 con cui si affida al raggruppamento temporaneo di liberi 
professionisti, Dott. Ing. Raoul Giaccagli, Dott. Davide Barbaresi e 
Dott. Ing. Giacomo Mariotti, la progettazione esecutiva e d.ll. dei 
lavori di efficientamento del Palazzo Comunale tramite realizzazione 
di impianto fotovoltaico presso il cimitero del capoluogo con scambio 
sul posto;

VISTO il progetto esecutivo, redatto dal raggruppamento 
temporaneo di liberi professionisti: Dott. Ing. Raoul Giaccagli, Dott. 
Davide Barbaresi e Dott. Ing. Giacomo Mariotti, trasmesso al 
protocollo comunale il 07/09/2023 n. 13462, relativo ai lavori di cui 
sopra per l’importo di € 70.000,00, così ripartito:

Lavori soggetti a ribasso d’asta € 38.537,11
Importo mano d’opera non soggetto a ribasso (13,496%) € 6.335,56
Oneri speciali/aggiuntivi di sicurezza
(non soggetti a ribasso) € 2.070,68

TOTALE LAVORI € 46.943,35 € 46.943,35
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
a) Imprevisti e lavori in economia iva compresa € 3.439,88
b) Arrotondamenti 44,76
c) Accantonamento incentivo di cui all’art. 45 

D.lgs 36/2023 € 938,87

d) Spese tecniche compreso Inarcassa e Epap 4% € 11.128,00
e) IVA su Spese Tecniche 1.590,16
f) Spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche compresa IVA € 305,00

g) Contributo ANAC € 35,00
h) Oneri di Concessione ENEL compresa IVA € 500,00
i) Pratiche GSE compresa oneri e IVA € 380,64
l) IVA 10% su lavori € 4.694,34

Sommano € 23.056,65 € 23.056,65
TOTALE GENERALE € 70.000,00

VISTA la conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche 
ed edilizie, nonché l’esistenza dei nulla osta di conformità alle 
norme di sicurezza, ambientali e paesistiche;

VISTO l’art.41 “livelli e contenuti della progettazione, …” del 
decreto Leg.vo 36/2023;



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI PERGOLA

VISTO il verbale di verifica del progetto secondo l’art. 42 del 
decreto Leg.vo 36/2023 redatto dall’ufficio tecnico e sottoscritto dal 
tecnico progettista in data 11/09/2023;

VISTO il documento di validazione formale ai sensi dell’art. 42 
comma 4 del D.lgs 36/2023 redatto dal responsabile del procedimento in 
data 11/09/2023;

CONSIDERATA la necessità, l’opportunità e l’urgenza di 
provvedere in merito;

D E L I B E R A

1 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento del 
Palazzo Comunale tramite realizzazione di impianto fotovoltaico presso il 
cimitero del capoluogo con scambio sul posto, dell’importo € 70.000,00 
composto dai seguenti elaborati:
0- ELENCO ELABORATI
1- RELAZIONE TECNICA DI DETTAGLIO
2- RELAZIONE ENERGETICA DI FATTIBILITA’
3- RELAZIONE FOTOGRAFICA
4- PIANO DI MANUTENZIONE
5- PLANIMETRIA IMPIANTO FOTOVOLTAICO
6- SCHEMA ELETTRICO FOTOVOLTAICO
7- SCHEMA QUADRI E DISTRIBUZIONE
8- QUADRO ECONOMICO
9- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
10- ANALISI PREZZI
11- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
12- QUADRO INCIDENZA SICUREZZA
13- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
14- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
15- SCHEMA DI CONTRATTO
16- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
17- RELAZIONE DNSH EX-ANTE
18- REPORT DI ADATTABILITA’ AMBIENTALE
19- PIANO DI GESTIONE RIFIUTI
20- DICHIARAZIONE CARICHI STATICI

2 di approvare l’allegato “Cronoprogramma dei pagamenti” predisposto 
dal Responsabile del Settore Tecnico;

3 di finanziare la spesa di € 70.000,00 con i fondi del capitolo 2826 
art.1 “PNRR M2C4I2.2 LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO DEL PALAZZO COMUNALE 
TRAMITE REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO …… CON SCAMBIO 
SUL POSTO" CUP G64J23000020006L. 169/2019 ART.1” codice bilancio 
11.01-2.02.01.09.002 “fabbricati ad uso commerciale”, del P.E.G. 
2023/2025, annualità 2023;

4 di dare atto che il presente investimento non comporta maggiori 
oneri di gestione in quanto trattasi di lavori di sistemazione di 
opere già esistenti;

5 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs 
18/08/2000 n. 267.



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI PERGOLA

DATA: 11-09-2023                                   PROPOSTA N.125  

                     L'ISTRUTTORE  
Geom. DONINI DANILA

                 _____________________________  

======================================================================
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVOREVOLE 

DATA: 11-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:       Arch. Tarsi Samuele

                                   __________________________________
======================================================================

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` CONTABILE: FAVOREVOLE 

Si attesta la copertura finanziaria 

DATA: 12-09-2023 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA:      Dott.ssa Baldelli Federica

                                    _________________________________
======================================================================



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-09-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI PERGOLA

 Confermato e sottoscritto. 

 IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO
 Dott. GIANANTONI FABIO   Guidarelli Simona

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A

che la presente deliberazione: 

 E` stata comunicata, con lettera n.       , in data         
    ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000).

E` divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
 
E’ divenuta eseguibile il giorno 12-09-23 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  
n.267/2000).

E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal            al            (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000).
Reg. n. 

 

Pergola, lì

                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                    Dott. GIANANTONI FABIO


